**150.** — **Ad secundum** dicendum quod *illa impositio pœnæ non fuit pœnitentiæ sacramenti, sed magis actus vindictivæ justitiæ*, cum ad pœnitentiam admonuit, ubi dixit : « *Adam ubi es ?* » Ubi secundum **Glossam** inducitur ad recognitionem peccati.

**151.** — **Ad tertium** dicendum quod *in lege Moysi* erat aliqua confessio ; quia in generali profitebatur peccatum suum oblationem in lege faciens pro peccato statutam, non autem in speciali, sciut est in nova lege. Nec iterum fiebat sacerdoti habenti claves, quæ confessio est sacramentalis. Nec satisfactio erat secundum arbitrium talis sacerdotis. Nec contritio cum proposito talis confessionis et satisfactionis. Et ideo *aliqua pœnitentia erat tunc, sed non quæ nunc est sacramentum.*

**152.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod **pœnitential in diversis locis est a Domino<sup>2</sup> instituta** quantum ad diversa. **Quantum enim ad utilitatem** est instituta **Mat.**, iii, 2, ubi dixit<sup>3</sup> : « *Pœnitentiam agite* ». Unde sequitur : « *Appropinquabit enim, etc.* » Sed **quantum ad necessitatem**, ubi dixit **Luc.**, xin, 5 : « *Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis* ». Sed **quantum ad potestatem clavium** **Mat.**, xvi, 19, ubi dixit Petro : « *Quodcumque ligaveris etc.* » et **Joan.**, xx, 23, ubi dixit omnibus : « *Quorum remiseritis peccata, etc.* » Sed **postea Jacobus expressit aliquid de pœnitentiæ modo**, **Jacobi**, v, 16, ubi dixit : « *Confitemini alterutrum peccata vestra* ».

**153.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod pœna quæ assumitur in pœnitentia est quasi nihil respectu pœnæ quæ remittitur<sup>4</sup>. Et ideo *pœnitentia est magis remissionis sacramentum quam punitionis.*

**154.** — **Ad secundum** dicendum quod Dominus primo<sup>5</sup> instituit **Mat.**, iii, 2, pœnitentiæ sacramentum, ut dictum est (**152**), cum dixit : « *Pœnitentiam agite* ». Non est enim idem pœnitere et pœnitentiam agere ; quia agere pœnitentiam est exterius pœnitentiam interiorem demonstrare. Nec Joannes instituit, quamvis similiter prædicasset ; quia Joannes prædicavit ut præco Regis, Christus ut Rex et legifer noster, cujus erat sermo potestatem habens, ut dicitur **Mat.**, vii, 26. Sed ubi ad sacerdotes remisit, non instituit, sed præfiguravit sacramentum pœnitentiæ.

**155.** — **Ad tertium** dicendum quod *Christus nullo sacramento usus est, nisi sibi assumendo ut exemplum aliis daret.* Unde etiam ipse non baptizabat, sed discipuli ejus, ut dicitur **Joan.**, iv, 2. Et ideo quia pœnitentiæ usus quantum ad ipsum

1. Ed. < pœnitentia ». — 2. Ed. < Deo ». — 3. Ed. < dicit ». — 4. Ed. < dimittitur ». — 5. Ed. < prius ».

non competebat ei qui peccatum non fecit, ideo nec quantum ad alios eo usus est ; sed sicut sacramentorum. Dominus effectum sacramenti sine sacramentalibus praebebat.

## EXPOSITIO TEXTUS

**156.** — « Revocabit sententiam, etc. » **(3a)** Hoc intelligendum est quantum ad ultimum misericordiae effectum, qui est vita aeterna.

**157.** — « Sed originalia », **(3b)** pluraliter dicit propter hoc quod ad diversa peccata actualia inclinatur, ut in II lib. d. 33<sup>1</sup> (q. 1, a. 3, ad 1.), dictum est.

**158.** — « Sed non<sup>2</sup> satisfecit digne et sufficienter. » **(5)** Verum est, si intelligatur de sufficientia respectu consecutionis gloriae ; alias falsum est. Et procedit hic secundum errorem qui in 14 d.3 (183-6) improbatum est, ut scilicet a poenitentia non cadat aliquis, si vera sit.

**159.** — « Et ita reus constituitur. » **(6)** Li « ita » non dicit aequitatem, sed similitudinem.

## EXPLICIT VOLUMEN QUARTUM.

1. Ed. om. « d. 33 ». — 2. Ed. « ut ». — 3. Ed. om. « iu 14 d. ».

# INDEX

## EORUM QUÆ IN PRIMA PARTE QUARTI LIBRI CONTINENTUR

Prologus Sancti Thomæ et Divisio Textus.....	1
--	---

### DISTINCTIO I

#### De Sacramentis in communi

De Sacramentis et signis sacramentalibus.....	5
Quid sit sacramentum .....	5
De causa institutionis sacramentorum.....	6
In quibus consistat et conficiatur sacramentum.....	6
De differentia sacramentorum veterum et novorum.....	6
De circumcissione.....	7
De viris qui fuerunt ante circumcissionem et de feminis quæ fuerunt ante et post.....	7
De institutione et causa circumcissionis.....	7
Quare die octava et petrino cultro.....	8
Quare per baptismum mutata sit circumcisio.....	8
De parvulis defunctis ante diem octavam.....	8

### Quæstio I

#### DE DIFFERENTIA INTER SACRAMENTA VETERIS ET NOVÆ LEGIS 9

I. <i>Quid sit sacramentum</i> .....	9
1. An convenienter definiatur sacramentum per hoc quod dicitur : « <i>Sacramentum est sacræ rei signum</i> ».	9
2. An bene definiatur signum cum dicitur : « <i>Signum est res præter speciem quam ingerit etc.</i> ».....	9
3. An hæc definitio bene detur : « <i>Sacramentum est invisibilis gratiæ visibilis forma ; ut imaginem gerat et causa existat</i> ».....	10
4. An definitio quam ponit Augustinus sit compe- tens, scilicet : « <i>Sacramentum est in quo sub</i>	

	<i>legumento rerum visibilium divina virtus secretius operatur salutem</i> >.....	10
5.	An definitio Hugonis de Sancto Victore sit competens.....	11
II.	<i>De necessitate sacramentorum</i> .....	16
1.	An sacramentis humanum genus etiam post lapsum indigeat.....	16
2.	An etiam ante peccatum homo eis indiguisset.....	17
3.	An in statu legis naturæ sacramenta fuerint necessaria .....	18
4.	An debuerint supra illa sacramenta legis naturæ alia superaddi in lege Moysi.....	19
5.	An in lege nova debuerint aliqua sacramenta remanere .....	19
III.	<i>Ex quibus consistat sacramentum</i> .....	24
1.	Utrum sacramenta consistant in verbis et rebus .....	24
IV.	<i>De efficacia sacramentorum novæ legis</i> .....	26
1.	An sacramenta novæ legis sint causa gratiæ.....	26
2.	An in sacramentis sit aliqua virtus specialis ad gratiam inducendam.....	27
3.	An hæc virtus sit in sacramentis a passione Christi.....	29
4.	An sacramenta novæ legis contineant gratiam.....	29
5.	An gratia quæ est in sacramentis differat ab illa quæ est in virtutibus et donis.....	30
V.	<i>De efficacia sacramentorum veteris legis</i> .....	39
1.	An sacramenta veteris legis gratiam conferebant ...	39
2.	An eorum usus erat meritorius.....	40
3.	An purgabant ab immunditiis carnis.....	40
	Expositio Primæ Partis Textus .....	44
	Divisio Secundæ Partis Textus .....	45
	<b>Quæstio II</b>	
	<b>DE CIRCUMCISIONE</b> .....	45
I.	<i>De necessitate circumcisionis</i> .....	45
1.	An fuerit necessarium circumcisionem dari.....	45
2.	An debuerit dari ante legem scriptam.....	46
3.	An debuerit differri usque ad tempus Abrahæ.....	46
II.	<i>Quibus competeret</i> .....	48
1.	An omnibus populis circumcisio dari debueri.....	48
2.	An debuit hoc remedium etiam mulieribus communiter dari.....	49
3.	An Christo circumcidi competebat.....	49
III.	<i>De his quæ ad circumcisionem requirebantur</i> .....	52
1.	An octavus dies requireretur ad circumcisionem. ...	52